Dentre todos sobressai Santo Tomás.

2. Este é o principal dos motivos que nos solicitam: compreendam os católicos que dentre todos sobressai Santo Tomás, como exemplo de estudioso de várias ciências. E, verdadeiramente, estão presentes nele os mais luminosos dotes de alma e de engenho, pelos quais apela justamente aos outros a imitá-lo: a doutrina fecunda, incorrupta, sabiamente estruturada; o respeito à fé e uma admirável concordância com as verdades de origem divina; a integridade de vida, juntamente com o esplendor das mais excelsas virtudes.

Eius doctrina ad omnium temporum
necessitates est apta.

Sua doutrina é adequada às
necessidades de todos os tempos.

3. Doctrina quidem est tanta, ut sapientiam a veteribus defluentem, maris instar, omnem comprehendat. Quidquid est vere dictum aut prudenter disputatum a philosophis ethnicorum ab Ecclesiae Patribus et doctoribus, a summis viris qui ante ipsum floruerunt, non modo ille penitus dignovit, sed auxit, perfecit, digessit tam luculenta perspicuitate formarum, tam accurata disserendi ratione, et tanta proprietate sermonis, ut facultatem imitandi posteris reliquisset, superandi potestatem ademisse videatur. Atque illud est permagnum, quod eius doctrina, cum instructa sit atque apparatus principiiis latissime patentibus, non ad unius dumtaxat, sed ad omnium temporum necessitates est apta, et ad per vincendos errores perpetua vice renascentes máxime accommodata. Eadem vero, sua se vi et ratione confirmans, invicta consistit, atque adversarios terret vehementer.

3. A sua doutrina é tão abrangente, como sabedoria derivada dos antigos, que parece com o mar, que tudo abrange. Tudo aquilo que foi dito ou sabiamente discutido pelos filósofos pagãos, pelos Padres e pelos Doutores da Igreja, pelos homens supremos que se assinalaram antes dele, não só foi por ele assimilado, mas foi acrescido, aperfeiçoado, ordenado com tanta luminosa perspicácia de forma, com tanta acurada argumentação e com tanta propriedade de linguagem que deixou à posteridade a faculdade de imitá-lo, de ter a capacidade de superar o que foi investigado. A sua grandeza consiste no fato de que a sua doutrina, estruturada e desenvolvida segundo princípios de todo evidentes, não é somente adequada às necessidades de apenas uma época, mas de todos os tempos e, sobretudo, idônea para refutar os erros que sempre de novo reaparecerem. Sua doutrina, que se confirma com o vigor racional, permanece invicta e incute profundo temor nos adversários.

Rationis et fidei perfecta convenientia.